ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FELIZ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Rua Pinheiro Machado, nº 55, Feliz/RS, CEP 95.770-000
Telefone: (51) 3637-4200 – Site: www.feliz.rs.gov.br

Página 1 de 6

EDITAL Nº 10/2022 – CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA E TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

O MUNICÍPIO DE FELIZ, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito Municipal, no uso
de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2022, regido pelo Edital n° 01/2022, de 31
de março de 2022, torna público o presente Edital, para comunicar e divulgar o que segue:

1. CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA
1.1. Convocam-se para a Prova Prática os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital, na
seguinte data, hora e local:
1.1.1. LOCAL: conforme Anexo Único, conforme o cargo.
1.1.2. DATA: 12/06/2022 (DOMINGO).
1.1.3. HORÁRIO: conforme Anexo Único, individualmente a cada candidato.

1.1.4. Os candidatos deverão seguir rigorosamente as regras do item 8.2 e subitens, inclusive Anexo III, do
Edital n° 01/2022, de 31 de março de 2022.

1.2. DA PROVA PRÁTICA DE AGENTE DE DEFESA CIVIL
a) O candidato deverá apresentar Carteira Nacional de Habilitação, Categoria “D”, com o prazo de validade
vigente, para realização da prova prática e uma cópia simples (sem autenticação) antes do início da
prova. O candidato que não apresentar a CNH citada e sua cópia simples, não poderá realizar a Prova
Prática.
a.1) Quando na CNH do candidato apresentar a letra “A” no campo de observações, o candidato,
obrigatoriamente, deverá estar utilizando lentes para corrigir visão ou não poderá realizar a Prova Prática.
b) A Prova Prática, no que tange ao balizamento e ao exame de direção veicular, será aplicada em 01 (um)
Caminhão Tanque M. Benz 1113, Ano Modelo 79/79.
c) A Prova terá a duração máxima de até 40 (vinte) minutos, por candidato, sendo contados a partir do giro
da ignição. Os tempos serão cronometrados pelos fiscais da Legalle Concursos, divididos em até 05 (cinco)
minutos para concluir a baliza (estacionamento), sob pena de eliminação e até 10 (dez) minutos de percurso
em via pública. O tempo restante será utilizado para as etapas de simulação de APH (10 minutos) e combate
a incêndio (15 minutos).
d) A Prova será composta das seguintes atividades:
1º Inspeção verbal do veículo;
2º Balizamento (estacionar em vaga delimitada por balizas removíveis), com simulação de estacionamento
entre dois veículos: o veículo deve ser posicionado de modo que sua lateral direita diste menos de 50 cm do
meio-fio e a manobra deve ser realizada em, no máximo, três tentativas.
3º Exame de Direção Veicular: de direção em via pública, com obediência à sinalização e leis de trânsito e
direção defensiva, com no mínimo simulação de retorno, parada e estacionamento, observância da
sinalização vertical e horizontal.
4° Simulação de APH: Atendimento à Vítima de Parada Cardiorrespiratória.
5° Simulação de combate a incêndio: Combate a foco de incêndio com o uso de extintores.
e) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas a função, calça, calçado
fechado e camiseta.
e.1) Deverá usar lentes corretivas quando obrigatórias pela CNH;
e.2) O uso de óculos solar é facultativo.

1.3. DA PROVA PRÁTICA DE MOTORISTA
a) O candidato deverá apresentar Carteira Nacional de Habilitação, Categoria “D”, com o prazo de validade
vigente, para realização da prova prática e uma cópia simples (sem autenticação) antes do início da
prova. O candidato que não apresentar a CNH citada e sua cópia simples, não poderá realizar a Prova
Prática.
a.1) Quando na CNH do candidato apresentar a letra “A” no campo de observações, o candidato,
obrigatoriamente, deverá estar utilizando lentes para corrigir visão ou não poderá realizar a Prova Prática.
b) A Prova Prática será aplicada em 01 (uma) Sprinter.
c) A Prova terá a duração máxima de até 20 (vinte) minutos, por candidato, sendo contados a partir do giro
da ignição. Os tempos serão cronometrados pelos fiscais da Legalle Concursos, divididos em até 05 (cinco)
minutos para concluir a baliza (estacionamento), sob pena de eliminação e até 15 (quinze) minutos de
percurso em via pública.
d) A Prova será composta das seguintes atividades:
1º Inspeção verbal do veículo;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FELIZ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Rua Pinheiro Machado, nº 55, Feliz/RS, CEP 95.770-000
Telefone: (51) 3637-4200 – Site: www.feliz.rs.gov.br

Página 2 de 6

2º Balizamento (estacionar em vaga delimitada por balizas removíveis), com simulação de estacionamento
entre dois veículos: o veículo deve ser posicionado de modo que sua lateral direita diste menos de 50 cm do
meio-fio e a manobra deve ser realizada em, no máximo, três tentativas.
3º Exame de Direção Veicular: de direção em via pública, com obediência à sinalização e leis de trânsito e
direção defensiva, com no mínimo simulação de retorno, parada e estacionamento, observância da
sinalização vertical e horizontal.
e) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas a função, calça, calçado
fechado e camiseta.
e.1) Deverá usar lentes corretivas quando obrigatórias pela CNH;
e.2) O uso de óculos solar é facultativo.

1.4. DA PROVA PRÁTICA DE OPERADOR DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS
a) O Operador de Máquinas deverá apresentar Carteira Nacional de Habilitação, categoria “C”, com o prazo
de validade vigente, para realização da prova prática e uma cópia simples (sem autenticação) antes do
início da prova. O candidato que não apresentar a CNH citada e sua cópia simples, não poderá realizar a
Prova Prática.
a.1) Quando na CNH do candidato apresentar a letra “A” no campo de observações, o candidato
obrigatoriamente deverá estar utilizando lentes para corrigir visão ou não poderá realizar a Prova Prática.
b) A Prova Prática será aplicada em 1 (um) Caminhão e em 1 (uma) Retroescavadeira.
c) A Prova terá a duração máxima de 30 (trinta) minutos, por candidato, sendo contados a partir do giro da
ignição, sendo reservados 15 (quinze) minutos para cada veículo/máquina. Os tempos serão cronometrados
pelos avaliadores da Legalle Concursos.
d.1) A Prova no Caminhão será composta das seguintes atividades:
1º Inspeção verbal do veículo;
2º Balizamento (estacionar em vaga delimitada por balizas removíveis), com simulação de estacionamento
entre dois veículos: o veículo deve ser posicionado de modo que sua lateral direita diste menos de 50 cm do
meio-fio e a manobra deve ser realizada em, no máximo, três tentativas.
3º Exame de Direção Veicular: de direção em via pública, com obediência à sinalização e leis de trânsito e
direção defensiva, com no mínimo simulação de retorno, parada e estacionamento, observância da
sinalização vertical e horizontal.
d.2) A Prova na Retroescavadeira será composta das seguintes atividades:
1º Inspeção verbal da máquina;
2º Deslocamento de sua posição estacionária e movimentando-se (rodando) até o local designado;
3º Abertura de uma valeta de 2 (dois) metros de comprimento por 0,5 (meio) metro de profundidade
(aproximadamente) com a lança traseira, descarregando o material na lateral direita da valeta;
4º Fechamento da valeta escavada com a concha dianteira; e,
5º Posicionamento correto da máquina (posição inicial estacionária).
e) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas à função, calça, calçado
fechado (preferencialmente botina) e camiseta.
e.1) Deverá usar lentes corretivas quando obrigatórias pela CNH;
e.2) O uso de óculos solar é facultativo.

1.5. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.5.1. Os candidatos deverão comparecer, no local de prova, no horário indicado no Anexo Único deste
Edital, munidos de documento de identidade utilizado na inscrição em perfeitas condições de uso, inviolado
e com foto que permita o reconhecimento.
1.5.2. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O candidato não
poderá alegar, como justificativa de sua ausência ou atraso, desconhecimento a respeito da realização da
prova. O não comparecimento à prova, por qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência do
candidato e resultará em sua eliminação do Concurso Público. Não será aplicada prova fora do dia, horário e
local designado por este Edital.
1.5.3. É de responsabilidade do candidato a identificação correta do local de realização da prova e o
comparecimento no horário determinado.
1.5.4. Não será permitida a realização da prova ao candidato que apresentar-se após o horário designado
para si.
1.5.5. Durante a realização das provas práticas, a Legalle Concursos disponibilizará embalagem específica
para guarda de qualquer tipo de pertence pessoal, tais como: carteira, protetor auricular, relógio (qualquer
tipo), papel (qualquer tipo), cartão de banco, chave com controle eletrônico, isqueiro, cigarro, dentre outros;
aparelhos eletrônicos em geral, tais como telefone celular, tablets, notebook, máquina fotográfica,
calculadora, controles em geral, dentre outros; aparelhos de comunicação, receptores ou transmissor de

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FELIZ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Rua Pinheiro Machado, nº 55, Feliz/RS, CEP 95.770-000
Telefone: (51) 3637-4200 – Site: www.feliz.rs.gov.br

Página 3 de 6

dados, fones de ouvido, gravadores ou similares; armas (de fogo e/ou branca). O candidato que estiver
portando qualquer desses objetos durante a realização da prova será eliminado do Concurso Público.
1.5.6. Os candidatos serão conduzidos ao local de realização da prova pelos fiscais da Legalle Concursos,
onde receberão as instruções e indicação de onde serão desenvolvidos os trabalhos.
1.5.7. Todos os materiais, equipamentos e ferramentas necessárias à execução das tarefas estarão
disponíveis no local, sendo disponibilizados pela Legalle Concursos.
1.5.8. Os avaliadores da Prova Prática terão autonomia para interromper a execução da prova quando
observado que o candidato está colocando em risco sua integridade física ou a de terceiros. Nesse caso, o
candidato será eliminado do Concurso Público.
1.5.9. Casos de alterações psicológicas ou fisiológicas (períodos menstruais, gravidez, contusões, luxações,
câimbras, etc.) que impossibilitem o candidato de submeter-se aos testes, ou de neles prosseguir ou que lhe
diminuam a capacidade físico-orgânica, não serão considerados para fins de tratamento diferenciado para
nova prova.
1.5.10. No dia de realização das provas, não serão fornecidas, por qualquer membro da equipe de aplicação
das provas e/ou pelas autoridades presentes, informações referentes ao conteúdo das provas e/ou a
critérios de avaliação/classificação.
1.5.11. Caso se verifique a inviabilidade técnica para realização da Prova Prática na data fixada para sua
realização, tendo em vista as condições meteorológicas (chuva, tempestades, neve, etc.), a Legalle
Concursos se reserva o direito de transferir a realização dos testes e fixar nova data para a realização das
provas.
1.5.12. O candidato que não obtiver a pontuação mínima exigida será considerado eliminado e,
consequentemente, estará automaticamente eliminado do Concurso Público.
1.5.13. Os candidatos realizarão a prova segundo o horário agendado. O candidato poderá ter que
aguardar para realizar sua prova. Não há previsão de horário para término das provas.
1.5.14. Ao término da avaliação, o candidato deverá assinar a ficha de avaliação e dirigir-se diretamente à
saída do local de realização da prova. O candidato não pode permanecer nas imediações do local de prova,
nem antes e nem após sua realização.

2. CONVOCAÇÃO PARA TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
2.1. Convocam-se para o Teste de Aptidão Física os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital,
na seguinte data, hora e local:
2.1.1. LOCAL: conforme Anexo Único.
2.1.2. DATA: 12/06/2022 (DOMINGO).
2.1.3. HORÁRIO: conforme Anexo Único, individualmente a cada candidato.

2.2. O Teste tem por finalidade avaliar a aptidão física dos candidatos para o desempenho de atividades
que são inerentes ao cargo resultando em Laudo de Avaliação de Aptidão Física.

2.3. O Teste de Aptidão Física será executado conforme o Anexo IV no Edital n° 01/2022, de 31 de março de
2022.

2.4. Para concorrer ao Teste de Aptidão Física, o candidato deverá:

a) apresentar-se ao local da prova no horário estabelecido para si conforme Anexo Único deste Edital;

b) usar trajes apropriados para a prática desportiva;

c) portar documento de identidade;

d) apresentar Atestado Médico conforme Anexo V do Edital n° 01/2022, de 31 de março de 2022.

2.5. Caso o candidato não apresente o atestado médico no momento da realização do Teste de Aptidão
Física ficará impedido de realizar a mesma e será eliminado do concurso.

2.6. Não haverá repetição na execução dos testes conforme estipulado, exceto nos casos em que a Banca
Examinadora concluir pela ocorrência de fatores de ordem técnica, não provocados pelo candidato.

2.7. O aquecimento e preparação para a prova são de responsabilidade do próprio candidato, não podendo
interferir no andamento da prova.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FELIZ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Rua Pinheiro Machado, nº 55, Feliz/RS, CEP 95.770-000
Telefone: (51) 3637-4200 – Site: www.feliz.rs.gov.br

Página 4 de 6

2.8. Os casos de alterações psicológicas ou fisiológicas (períodos menstruais, gravidez, contusões,
luxações, câimbras, etc.) que impossibilitem o candidato de submeter-se ao teste, ou de neles prosseguir ou
que lhe diminuam a capacidade física orgânica, não serão considerados para fins de tratamento diferenciado
ou realização de nova prova.

2.9. O Teste de Aptidão Físico será composto de Teste de Flexão do Tronco, Teste de Flexão de Braços
sobre o Solo e Teste de Corrida, nessa ordem, sendo que o candidato que for eliminado em um dos testes já
será considerado eliminado desta prova.

2.10. O candidato que não realizar os índices mínimos exigidos será considerado REPROVADO, sendo
imediatamente eliminado do Concurso Público.

2.11. O resultado do Teste de Aptidão Física será expresso por APROVADO ou REPROVADO.

Feliz/RS, 06 de junho de 2022.

Clovis Freiberger Junior,
Prefeito Municipal de Feliz/RS.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FELIZ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Rua Pinheiro Machado, nº 55, Feliz/RS, CEP 95.770-000
Telefone: (51) 3637-4200 – Site: www.feliz.rs.gov.br

Página 5 de 6

Anexo Único – Candidatos convocados para Prova Prática e Teste de Aptidão Física

Agente de Defesa Civil

LOCAL: Casa Branca, localizada no Parque Municipal de Feliz na Rua Frau Wiederkehr, nº 335, no

Município de Feliz/RS.

Ordem de
realização

Inscrição Candidato(a)
Horário de

realização da Prova
Prática

Horário de realização
do Teste de Aptidão

Físico

1 1748829 Adriano Brando 08:00 12:00

2 1747227 Claudinei Stürmer 08:00 12:00

3 1746753 Douglas Mielke 08:40 12:00

4 1747321 Jose Roberto Costa 09:20 12:00

5 1751851 Thiago Miguel Hahn 09:20 12:00

Motorista

LOCAL: Casa Branca, localizada no Parque Municipal de Feliz na Rua Frau Wiederkehr, nº 335, no

Município de Feliz/RS.

Ordem de
realização

Inscrição Candidato(a)
Horário de

realização da
Prova Prática

1 1751139 Alberto Alvim Silva Da Silva 08:00

2 1752576 Alexandre Griebler 08:00

3 1747282 Alisson Fernando Lessa Saldanha 08:20

4 1750762 Alisson Rodrigo Schneider 08:40

5 1750368 Andreos Barbon Koch 09:00

6 1750052 Cristian Dos Santos Fontela 09:20

7 1747955 Evanio Jose Da Silva 09:40

8 1746745 Gisele De Avila E Silva 10:00

9 1746618 Joao Pedro Melo Almeida 10:00

10 1751462 Juliano Luiz Martendal De Freitas 10:20

11 1747536 Leandro Goncalves Machado 10:40

12 1750330 Leonardo Rossi Kemmer 10:40

13 1746668 Luan Klagenberg Sperafico 11:00

14 1750509 Mario Ismael Severo 11:20

15 1746770 Ricardo Andre Da Rosa 11:20

Operador de Equipamentos Rodoviários

LOCAL: Secretaria de Infraestrutura do Município de Feliz (Britador), na Estrada Picada Cará, nº 3659,

Município de Feliz/RS.

Ordem de
realização

Inscrição Candidato(a)
Horário de

realização da
Prova Prática

1 1748148 Adilson Leal Machado 13:30

2 1752028 Carlos Diego Gomes Dos Santos 13:30

3 1752625 Cassio Streit 13:30

4 1753134 Davi Do Amarante Da Silva 14:00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FELIZ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Rua Pinheiro Machado, nº 55, Feliz/RS, CEP 95.770-000
Telefone: (51) 3637-4200 – Site: www.feliz.rs.gov.br

Página 6 de 6

Ordem de
realização

Inscrição Candidato(a)
Horário de

realização da
Prova Prática

5 1747196 Davi Muller Menin 14:00

6 1751208 Delano Vilmar Pereira 14:30

7 1751409 Elivelton Machado Lemes 14:30

8 1753065 Geovani Luiz Gujel 14:30

9 1751437 Idiomar Hennig Do Nascimento 15:00

10 1751896 Jose Germano Weber 15:00

11 1751183 Laercio Miguel Schmitz 15:30

12 1747353 Leo Dewes Kuba 15:30

13 1748134 Magnus Renan De Vargas 15:30

14 1750485 Mauro Andre Silva Dos Santos 16:00

15 1752487 Mauro Andrioli 16:00

16 1750190 Moises Braga Da Silva 16:30

17 1749784 Rivaian Alcides 16:30

18 1750343 Telmo Pelisolli Cabral 16:30

		2022-06-06T16:08:44-0300
	CLOVIS FREIBERGER JUNIOR:81280203072